

10 Proventi e oneri finanziari

	1° semestre 2018	1° semestre 2017	Var.
Proventi da derivati	35,2	33,7	1,5
Clienti	15,2	11,5	3,7
Proventi da valutazione a fair value di passività finanziarie	-	10,3	(10,3)
Altri proventi finanziari	10,2	3,0	7,2
Totale proventi	60,6	58,5	2,1
Prestiti obbligazionari	45,4	45,6	(0,2)
Oneri da derivati	28,3	42,3	(14,0)
Oneri da valutazione a fair value di passività finanziarie	9,3	4,0	5,3
Attualizzazione di fondi e leasing finanziari	9,0	10,6	(1,6)
Valutazione al costo ammortizzato di passività finanziarie	5,2	4,1	1,1
Factoring	3,1	2,4	0,7
Finanziamenti	2,2	2,5	(0,3)
Altri oneri finanziari	1,1	1,1	-
Totale oneri	103,6	112,6	(9,0)
Totale proventi (oneri) finanziari netti	(43,0)	(54,1)	11,1

La variazione della gestione finanziaria nel suo complesso è commentata nella relazione sulla gestione.

Per maggiori dettagli delle voci “Finanziamenti” e “Prestiti obbligazionari” si rimanda alla nota 26 “Passività finanziarie non correnti e correnti”, mentre relativamente a “Proventi e oneri da valutazione a fair value di passività finanziarie” e “Proventi e oneri da derivati” si rinvia alla nota 19 “Strumenti finanziari derivati”.

“Clienti”, l’incremento è principalmente imputabile all’entrata a pieno regime a fine 2017 del sistema di fatturazione degli interessi di mora nei confronti di clienti gas ed energia elettrica.

“Altri proventi finanziari”, la voce comprende la plusvalenza realizzata a seguito della cessione nel mese di aprile 2018 della partecipazione in Medea Spa, pari a 4,8 milioni di euro, e i dividendi incassati da società partecipate non consolidate per 3 milioni di euro.

La voce “Attualizzazione di fondi e leasing finanziari” si compone delle seguenti fattispecie:

	1° semestre 2018	1° semestre 2017	Var.
Post mortem scariche	6,0	7,4	(1,4)
Ripristino beni di terzi	2,1	2,0	0,1
Trattamento di fine rapporto e altri benefici ai dipendenti	0,6	0,9	(0,3)
Leasing finanziari	0,2	0,2	-
Smantellamento impianti	0,1	0,1	-
Totale	9,0	10,6	(1,6)

“Valutazione al costo ammortizzato di passività finanziarie”, rappresenta la ripartizione (ammortamento) degli oneri associati all'erogazione delle passività di natura finanziaria lungo la durata dei finanziamenti secondo il criterio dell'interesse effettivo. La voce risente della prima applicazione del principio contabile Ifrs 9, come illustrato nel paragrafo 2.02.02, al quale si rimanda per maggiori dettagli.

“Factoring”, si riferiscono all'attività di cessione crediti volta a ottimizzare la gestione del capitale circolante del Gruppo.